
UNIONE DEI COMUNI DEI

“COLLI EUGANEI”
Provincia di Padova

--==ooOoo==--

PROT. N. 6956 REG. PUBBL. 462

AVVISO DI RICERCA DI MERCATO

per sollecitare manifestazioni di interesse a partecipare alla Procedura negoziata previa

consultazione di n. 5 operatori economici art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016, per l’appalto

tra cooperative sociali per l’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO NIDO “CENTRO PER

L’INFANZIA “LE GINESTRE” DI VIA MONTE GULA NR. 3 DI BAONE  

(PERIODO 01/03/2020 — 31/07/2022)

ENTE APPALTANTE: Comune di Baone - sede Piazza XXV Aprile nr. 1 - 35030 Baone (PD) - Partiva

IVA e Codice fiscale 82004450282 P.I. 01775040288 C.U.U. UF6SBN 

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO IN APPALTO: Servizio nido “Centro per l’Infanzia “Le Gine-

stre” di via Monte Gula nr. 3 di Baone  

CPV- 80110000-8 servizi di istruzione prescolastica

NUTS - ITD36 .

CLASSIFICAZIONE DELL’APPALTO: l’appalto della gestione del Servizio Educativo/Pedagogico

destinato alla prima infanzia, in locali di proprietà comunale – Comune di Baone, che saranno assegnati in

comodato d’uso alla ditta appaltatrice.

Il servizio è rivolto ai bambini in età compresa fra i 12 e i 36 mesi, con una utenza massima di 16 unità.

La gestione del Servizio consiste:

- nell’attività didattica ed educativa dei bambini utenti secondo un progetto pedagogico;

- del servizio di somministrazione dei pasti per i bambini;

- della pulizia e il riordino dei locali durante e al termine dell’orario quotidiano di apertura e della distri-

buzione dei pasti forniti;

- di ogni altra attività complementare che i concorrenti vorranno proporre nel progetto e che sia compati-

bile con la struttura.

LUOGO DI ESECUZIONE: territorio del Comune di  Baone  (PD).

DURATA DELL’APPALTO: il contratto avrà durata  dal 01/03/2020 — 31/07/2022.

IMPORTO POSTO A BASE D’APPALTO: il prezzo complessivo per l’intero periodo contrattuale è di

€ 254.880,00 oltre IVA , di cui € 2.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, calcolato sulla

base di un numero di utenti 16 (sedici) mentre la massima utenza ammessa ai locali del nido e N. 32

(trentadue )  bambini;

L’offerta economica dovrà essere inferiore al seguente importo forfettario a base d’asta: 103.840,00 € de-

rivante da: prezzo mensile di euro euro 590,00 mensili per bambino iva esclusa per ogni minore inserito

in struttura x 16 bambini x 11 mesi.

Il corrispettivo derivante dall’offerta economica in merito al servizio di Asilo Nido sarà corrisposto 

mensilmente,nei termini seguenti:

�rimarrà costante per oscillazione del numero di iscrizioni nel mese di riferimento compreso tra 16 e 24 

bambini;

� diminuirà del 20% per iscrizioni nel mese di riferimento da 25 a 32 bambini;

� diminuirà del 40% per iscrizioni nel mese di riferimento da 8 a 15 bambini;

Data la natura del servizio in oggetto e le modalità di svolgimento del contratto, sono previsti particolari

rischi ai fini della sicurezza, rispetto a quelli specifici dell’attività propria dell’operatore economico, dun-

que è necessaria l’elaborazione del documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (D.U.V.R.I.).

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la parte-



cipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per l’Istituzione con l’unico

scopo di comunicare agli stessi, la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta.

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, di affidamento concorsuale o para

concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio; si tratta semplicemente

di un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva

procedura negoziata.

Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od

obblighi negoziali e ci si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il

procedimento avviato, e di non dar seguito all’indizione della successiva gara informale per l’affidamento

dei servizi di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, nonché di

procedere con l’invio della lettera di invito alla presentazione dell’offerta anche in presenza di un’unica

manifestazione di interesse valida.

PROCEDURA DI GARA

L’Amministrazione, espletata la presente procedura, provvederà ad inviare la lettera d’invito a partecipare

alla procedura negoziata prevista dall’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ad almeno cinque operatori

economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei che hanno presentato manifestazione di interesse,

sorteggiati in seduta pubblica tra quelli che hanno manifestato interesse.

In ogni caso l'Unione dei Comuni dei Colli Euganei si riserva la facoltà di rivolgere l’invito alla procedu-

ra negoziata anche ad operatori economici che non hanno presentato manifestazione di interesse.

Si procederà con la gara anche in presenza di una sola manifestazione di interesse.

Ai sensi dell’art.63, comma 5, del D.lgs n. 50/2016, l’Amministrazione si riserva la facoltà di affidare

all’aggiudicatario nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi a quelli oggetto della

presente gara.

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE

Possono partecipare alla gara le Cooperative Sociali di tipo A sia in forma singola che associata

(Consorzi), Associazioni temporanee di Impresa ed ATS, abilitate ad operare nel settore di attività

di Asilo Nido;

Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 nel

rispetto di quanto previsto agli artt. 47 e 48 del medesimo decreto e in possesso dei seguenti requisiti:

1. Requisiti di ordine generale: insussistenza di una qualsiasi causa di esclusione prevista dall’art. 80 del

D.Lgs. 50/2016.

2. Requisiti di idoneità professionale art. 83 co. 1 lett.a) D.Lgs. 50/2016.:

a. iscritti alla C.C.I.A.A per oggetto di attività corrispondente all’oggetto dell’appalto;

b. iscrizione all’apposito Albo ai sensi del DM 23/06/2004, se cooperative o consorzi di cooperative, oltre

all’iscrizione di cui al punto a.;

2. Requisiti di capacità economica e finanziaria art. 83 co. 1 lett.b) D.Lgs. 50/2016.

a. che gli operatori economici abbiano un fatturato minimo annuo, compreso un determinato fatturato

minimo nel settore di attività oggetto dell'appalto che non può comunque superare il doppio del valore

stimato dell'appalto, pertanto pari a 462.360,00

€; 

3. Requisiti di capacità tecnico-professionale co. 1 lett.c).

Il concorrente dovrà dichiarare, compilando la dichiarazione per la domanda di ammissione alla gara di

possedere, oltre ai requisiti previsti per legge, di possedere le risorse umane e tecniche e l'esperienza

necessarie per eseguire l'appalto con un adeguato standard di qualità.

Possesso dei requisiti in caso di RTI, consorzi ordinari, Reti di impresa1, GEIE, consorzi stabili,

consorzi tra società cooperative di produzione e lavoro e consorzi tra imprese artigiane.

1  
Si precisa che la Rete di impresa è regolamentata nel presente disciplinare in conformità alle disposizioni contenute

nella determinazione n. 3 del 23 aprile 2013 dell’AVCP. Pertanto la Rete si intende equiparata:
1) ad una RTI: se la Rete non ha organo comune o, se ne è in possesso, questo non risulta dotato di potere di

rappresentanza in quanto così è disposto nel contratto di rete;
2) ad un Consorzio ordinario se la Rete ha soggettività giuridica ovvero ne è priva ma è dotata di organo comune

che agisce ex lege con potere di rappresentanza. Ai sensi della L. 83/2012 come modificata dalla L. 124/2012 la Rete
acquisisce soggettività giuridica alle seguenti condizioni:

1. iscrizione nel Registro delle imprese; 
2. stipulazione del contratto di rete nella forma dell'atto pubblico o della scrittura privata autenticata o con atto

firmato digitalmente ai sensi dell'art. 25 Dlgs.82/2005.
Pertanto per i requisiti di qualificazione la Rete di impresa va ricondotta, in base al caso di specie, o all’RTI o al

Consorzio ordinario.



Nel caso di R.T.I./Consorzio Ordinario/Rete di impresa/GEIE, devono essere posseduti come di

seguito indicato:

- quelli di cui ai precedenti punti 1 e 2 dell’art. 4 da ciascun soggetto costituente il

raggruppamento/consorzio/Rete di impresa/GEIE;

- quelli di cui al precedente punto 3 dell’art. 6 devono essere posseduti cumulativamente dal

raggruppamento temporaneo/consorzio/rete di impresa/GEIE nel suo complesso, fermo restando il fatto

che la mandataria (capogruppo) o l’impresa indicata come tale (nel caso di raggruppamento non ancora

costituito) oppure, una delle imprese consorziate, in ogni caso deve possedere i requisiti in misura

maggioritaria.

Nel caso di Consorzio stabile che esegue il servizio con la propria struttura:

tutti i requisiti di carattere generale, di idoneità professionale e di capacità tecnico professionali di cui ai

punti 1, 2, 3 devono essere posseduti dal consorzio.

Nel caso di Consorzi stabile che esegue il servizio tramite i consorziati indicati in sede di gara come

esecutori:

- quelli di cui al precedente punto 1 dell’art. 4 dal consorzio e dai consorziati indicati come esecutori

dell’appalto;

- la sussistenza in capo al consorzio di quelli di cui al precedente punto 2 sono valutati a seguito della

effettiva esistenza degli stessi in capo ai singoli consorziati esecutori;

- la sussistenza in capo al consorzio di quelli di cui al precedente punto 3 sono sommati con riferimento ai

soli consorziati esecutori (art. 277 comma 3 DPR 207/2010).

Nel caso di Consorzio tra società cooperative di produzione lavoro e di consorzio di imprese

artigiane, che sono tenute ad indicare sempre ed obbligatoriamente i consorziati esecutori:

- i requisiti di carattere generale, di idoneità professionale, devono essere posseduti dal consorzio;

- i requisiti di carattere generale devono essere altresì posseduti dai singoli consorziati esecutori.

Relativamente ai requisiti di capacità economico-finanziari e tecnico-professionali è ammesso, altresì,

l’avvalimento alle condizioni di cui all’art. 89 D. Lgs. 50/2016.

Stante la natura d’indagine di mercato della manifestazione di interesse, senza valore di vincolo, e visto

che è ammessa la variazione della qualificazione da impresa singola, che abbia manifestato interesse, in

rete di impresa, consorzio o raggruppamento temporaneo in sede di presentazione dell’offerta in seguito

all’invito ricevuto, o viceversa. Non è ammessa invece la modificazione alla composizione dei

raggruppamenti temporanei e dei consorzi ordinari di concorrenti rispetto a quella risultante dall'impegno

presentato in sede di offerta.

L’affidamento verrà aggiudicato con il criterio dell'offerta “A CORPO” economicamente più

vantaggiosa, in conformità all’art. 95 co.3 lett. a)  del D.lgs. 50/2016 .

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

 MODALITA’ DI VERIFICA DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico finanziario

avviene, attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass, reso disponibile dall’Autorità di vigilanza sui contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture con la delibera attuativa n. 111 del 20/12/2012 e ss.mm.ii.. 

Pertanto tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura negoziata che sarà successivamente avviata

devono, obbligatoriamente, registrarsi al sistema AVCpass.

TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE

La manifestazione d’interesse, redatta sul modulo predisposto e allegato al presente avviso o in conformi-

tà allo stesso (ALLEGATO A), dovrà essere redatta in lingua italiana, debitamente compilata e sottoscrit-

ta dal legale rappresentante o soggetto munito di procura.

Si precisa che:

- nelle ipotesi di RTI/Consorzio ordinario/GEIE la manifestazione d’interesse dovrà essere resa e

sottoscritta in proprio sia dalla capogruppo che dalla/e mandante/i;

- nell’ipotesi di rete di impresa equiparata ad un RTI o ad un Consorzio ordinario si applica in analogia

quanto disposto al precedente capoverso;



- nell’ipotesi di Consorzio tra società cooperative di produzione e lavoro e Consorzio tra imprese artigiane

la manifestazione d’interesse dovrà essere resa e sottoscritta in proprio sia dal Consorzio che dalle

consorziate designate quali imprese esecutrici;

- nell’ipotesi di Consorzio stabile, la manifestazione di interesse deve essere resa dal Consorzio e,

nell’ipotesi in cui sia/siano indicata/e la/e consorziata/e esecutrice/i la manifestazione di interesse deve

essere resa anche da questa/e ultima/e.

La suddetta manifestazione d’interesse dovrà pervenire, unitamente a fotocopia del documento di identità

del dichiarante, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 24 dicembre  2019 con una delle seguenti mo-

dalità:

� tramite raccomandata con ricevuta di ritorno all’indirizzo “Unione dei Comuni dei Colli Euganei –

Piazza XXV Aprile 1 - 35030 Baone (PD)”

� ��tramite posta certificata al seguente indirizzo: unionecollieuganei.pd  @cert.ip-veneto.net  

� a mano presso l’Ufficio protocollo “Unione dei Comuni dei Colli Euganei - Piazza XXV Aprile 1 -

35030 Baone (PD)

A tale proposito si informa che l’Ufficio protocollo osserva il seguente orario: Lunedì, Mercoledì e

Venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12:30 – Martedì e Giovedì dalle ore 9:00 alle ore 12.30 e dalle ore 15.30

alle 17:30.

In caso di consegna tramite plico o di invio tramite PEC è necessario riportare le seguenti indicazioni:

� denominazione o ragione sociale del concorrente;

� la dicitura “RICHIESTA DI INVITO” nonché l’oggetto della gara:“MANIFESTAZIONE DI

INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE

ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASILO NIDO .”

Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente. Per il plico trasmesso tramite raccomandata

con ricevuta di ritorno farà fede unicamente il timbro dell’Ufficio con l’attestazione del giorno e dell’ora

di arrivo.

Non saranno ammesse:

- quelle pervenute oltre il limite temporale sopra citato;

- quelle non sottoscritte o non corredate da copia fotostatica di documento di identità in corso di

validità.

FINANZIAMENTO: l’appalto è finanziato con i fondi propri dell’Ente.

ALTRE:

Il presente avviso viene pubblicato sul sito internet dell’Unione dei Comuni dei Colli Euganei, alla pa-

gina http://www.uce.pd.it/ nella sezione “bandi”.

Alle ore 10,00 del giorno 30 dicembre  2019 presso la sede dell'Unione dei Comuni Colli Euganei si

terrà in forma pubblica il sorteggio delle n. 5 ditte da invitare alla gara tra quelle che hanno

manifestato interesse.

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni

contenute nel D.lgs. 196/2003, per finalità unicamente connesse alla procedura in argomento.

Il Responsabile del Procedimento è la Responsabile AA.GG. - Servizi Sociali dell'Unione dei Comuni dei 

Colli Euganei Marobin Luisa fino al 31/12/2019.

Tutte le informazioni relative alla procedura di gara mentre le informazioni relative all'esecuzione del

servizio è Responsabile del Servizio  Marobin Luisa.

Tutte le richieste e quesiti relativi l'affidamento dovranno essere inviate entro e non oltre il giorno

16/12/2019:

� telefono 0429 2931

� e-mail:luisa.marobin  @uce.pd.it  

� pec:unionecollieuganei.pd@cert.ip-veneto.net

Baone, 9 dicembre 2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

         F.to Luisa Marobin



Allegato al presente Avviso:

ALLEGATO A – MANIFESTAZIONE DI INTERESSE


